
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Politiche Sociali e della Casa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 462 del 02-12-2016 
(n. 1487 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZIO ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE IN FAVORE DEI NON 

VEDENTI E NON UDENTI E. L.R. N.32/2015. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE MESI 
DI SETTEMBRE E OTTOBRE 2016 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
DATO ATTO  che: 
- ai sensi dell’art.4 comma 1 della L.R.32/2015 le funzioni in materia di assistenza scolastica e diritto allo 
studio di cui all’art.5 bis della L.R. n.78/1978 (interventi in attuazione del diritto allo studio) nonché le 
funzioni e i compiti in materia di non vedenti e non udenti di cui all’art.3 della L.R. n.32/1997 (norme di 
attuazione dell’art.5 della Legge n.67/1993. Restituzione alle Province delle competenze relative 
all’assistenza ai ciechi e sordomuti ed alla tutela della maternità ed infanzia), sono attribuite ai comuni; 
- le Province hanno esercitato le suddette funzioni per il periodo gennaio – giugno 2016 mentre per l’avvio 
del nuovo anno scolastico 2016/2017 le funzioni medesime dovranno essere svolte dai Comuni singoli o 
associati; 
RILEVATO  che: 
come segnalato dalla Provincia di Chieti con nota n.16896 in data 7.7.2016 al fine dell’organizzazione 
dell’erogazione dei servizi di cui alla prefata L.R. n.32/1997 a partire dal mese di settembre 2016, il Comune 
di Ortona dovrà assicurare l’assistenza educativa domiciliare ai seguenti disabili sensoriali: 
non vedenti : n.2 (due) B.C. e T.D.; 
non udenti: n.1 (uno) B.F.; 
RILEVATO  che con propria determina n. 312 del 25/08/2016,  dovendo questo Ente, subentrare ope legis 
alla Provincia di Chieti nell’obbligo di fornire detti servizi e con le medesime modalità finora da questa 
osservate, si è reputato opportuno,  al fine di organizzare e consentire in tempo l’erogazione degli stessi e 
assicurare la continuità socio-assistenziale e didattica per gli utenti assistiti, proseguire nell’erogazione dei 
servizi di assistenza educativa domiciliare in favore ciechi, sordomuti e sordi pre-linguali residenti nel 
territorio del Comune di Ortona, ai sensi della L.R. 32/97, e di assistenza educativa domiciliare in favore dei 
ciechi pluriminorati residenti nel territorio del Comune di Ortona, ai sensi della L. 284/97, con il sistema 
dell’utilizzazione di voucher sociali  da parte di quei soggetti erogatori già inseriti ed iscritti, rispettivamente, 



Pag. 2 di 3 

nella sezione A e B dell’elenco approvato dalla Provincia di Chieti; 
PRESO ATTO che: 
l’importo del voucher può essere riscosso utilizzando una delle seguenti modalità: 

a) L’utente può presentare al Comune di Ortona, il voucher unitamente al documento                     
contabile, emesso dal soggetto erogatore, debitamente quietanzato, corredato dal time-sheet, 
indicando gli estremi del c/c sul quale effettuare il pagamento; 
b) L’utente può delegare il soggetto erogatore alla riscossione dell’importo del voucher, compilando 
l’apposita delega presente nel voucher stesso, previa emissione del documento contabile (intestato 
all’utente) da parte del soggetto erogatore e dei time-sheet. Il soggetto erogatore provvede a 
trasmettere la documentazione (voucher, time-sheet e documento contabile) al Comune di Ortona  
per ottenere il pagamento per delega del voucher; 

CONSIDERATO che l’ A.F.I.A. Associazione Famiglie Ipoacusici Abruzzesi con sede in Via T. Mosca 
Quartiere Fontegrande , 66026 Ortona ( CH) C.F.: 93006870690 e il Consorzio Cooperative Sociali Integrate 
Soc. Coop. Soc. con sede in Via del Mare 23 66034 Lanciano (CH) P.Iva : 02521850699,   soggetti iscritti 
nell’albo degli accreditati all’erogazione del servizio di assistenza educativa domiciliare in favore di non 
vedenti e non udenti ex L.R. n. 32/1997, hanno presentato al protocollo del Comune di Ortona,  richiesta di 
riscossione dell’importo del voucher sociale relativo ai mesi di settembre e ottobre 2016, congiuntamente ai 
documenti contabili intestati agli utenti ed ai time-sheet, al fine di ottenere il pagamento per delega dei 
voucher sociali; 
CONSIDERATO che 

a) Il servizio di che trattasi è stato regolarmente eseguito; 
b)  Le ditte erogatrici del servizio hanno rimesso le seguenti note contabili intestate agli utenti e relative 

all’attività prestata nei mesi di settembre e ottobre 2016: 
- A.F.I.A. Associazione Famiglie Ipoacusici Abruzzesi  per l’assistenza  dell’utente B.F per il  

mese di Settembre  nota spesa n. 3 del 24/10/2016  dell’importo di € 300,00 e per il mese di 
Ottobre  nota spesa n. 14 del 04/11/2016  dell’importo di  € 600,00 ; 

- Consorzio Cooperative Sociali Integrate Soc. Coop. Soc per l’assistenza di B.C. nei mesi di 
Settembre e Ottobre 2016  fatt. n. 193 del 11/11/2016 dell’importo di € 900,00 e per l’assistenza 
di T.D. nei mesi di Settembre e Ottobre 2016 fatt. n. 179 del 11/11/2016 dell’importo di € 
900,00 ; 

RITENUTO  necessario  impegnare e liquidare  la somma complessiva di €  2.700,00 in favore degli utenti 
del servizio di assistenza educativa domiciliare per non udenti e non vedenti , di cui all’allegato elenco, per il 
pagamento dei voucher sociali relativi ai mesi di Settembre e Ottobre 2016; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo  43103015 

Impegno n. 20160004239 
Nome creditore Vedi elenco allegato 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
Vedi elenco allegato 

Causale 
Assistenza educativa domiciliare non udente mesi di Settembre e Ottobre 
2016 

Codice univoco 
ufficio  KVGT3G 

Importo  € 900,00 
 

Capitolo/Articolo  43103015 
Impegno n. 20160004240 

Nome creditore Vedi elenco allegato 
Codice Fiscale / Vedi elenco allegato 



Pag. 3 di 3 

Partita Iva  

Causale 
Assistenza educativa domiciliare non vedenti mesi di Settembre e Ottobre 
2016 

Codice univoco 
ufficio  KVGT3G 

Importo  € 1.800,00 
 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 2.700,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 43103015 € 900,00 
2 2016 43103015 € 1.800,00 

 
    4. Di liquidare la somma complessiva di € 2.700,00  in favore degli utenti del servizio di assistenza 
educativa per non vedenti e non udenti per il pagamento dei voucher dei mesi di Settembre e Ottobre 2016, 
con quietanza di pagamento delle ditte A.F.I.A. Associazione Famiglie Ipoacusici Abruzzesi con sede in Via 
T. Mosca Quartiere Fontegrande , 66026 Ortona (CH) C.F.: 93006870690, delegata all’incasso dei voucher 
dall’utente non udente B.F. e Consorzio Cooperative Sociali Integrate Soc. Coop. Soc. con sede in Via del 
Mare 23 66034 Lanciano (CH) P.Iva:02521850699, delegata all’incasso dei voucher degli utenti non vedenti 
B.N. e T.D.; 
5.  Di trasmettere il presente atto, all’Ufficio Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di pagamento 
da effettuare mediante bonifico bancario sui seguenti   conti correnti dedicati: 
- A.F.I.A Associazione Famiglie Ipoacusici Abruzzesi IBAN : IT03 I076 0115 5000 0102 5024 645; 
- Consorzio Cooperative Sociali Integrate Soc. Coop. Soc. IBAN: IT07 V089 6877 7500 0016 0300 079; 
6. Di dare mandato al dirigente dei servizi finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto dei vincoli 
derivanti dal patto di stabilità. 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                                                                                          Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n:39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  19 dicembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                          Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n:39/1993 

 


